
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
 N. 14 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  DEL 16-11-2018

REG. GEN. N. 502

OGGETTO:CIG: Z492573849 LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE
DI UNO SCARICO DI PIENA SUL COLLETTORE N° 2 DI C/DA
SANTUZZA DI FRONTE ALL'AREA PIP. AFFIDAMENTO ALLA
DITTA TURLA ROSARIO DA ROSOLINI. IMPORTO 3.660,00 IVA
COMPRESA.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che l’evento meteorologico eccezionale verificatosi tra il 14 e 15 ottobre 2018, dove
le abbondanti e violente piogge, hanno causato ingenti danni al territorio e al patrimonio comunale;
CHE per tale evento, la Giunta Comunale con propria deliberazione n° 128 del 15/10/2018 ha
dichiarato lo stato di calamità naturale nel comune di Rosolini ai sensi dell’art. 5 della legge
225/92;
CHE tra i danni causati dall’evento meteorologico verificatosi tra il 14 e 15 ottobre 2018, vi è da
segnalare come le abbondanti e violente precipitazioni verificatesi in un lasso di tempo molto breve,
hanno causato lo scalzo dei pozzetti del collettore n° 2 con conseguente allagamento dei terreni
circostanti;
CONSIDERATO che tali danni debbono essere urgentemente riparati al fine di salvaguardare le
colture insistenti e le proprietà dei cittadini e fare in modo di prevenire future situazioni analoghe;
CHE detti lavori necessari ed urgenti rientrano tra i lavori di importo sotto soglia come definiti
all’art. 35 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” ed attesa l’esiguità dell’importo, si
può procedere ad affidare l’esecuzione secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 let. a) del
Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti”
CHE in tal senso, con nota prot. n° 29554 del 19/10/2018, che si allega, si è richiesto alla ditta Turlà
Rosario da Rosolini, ditta di fiducia di questo Ente, in possesso dei requisiti e dei mezzi necessari
alla esecuzione dei lavori, la propria disponibilità ad eseguire gli interventi e la predisposizione di un
preventivo per la realizzazione sul collettore n° 2 di c/da Santuzza, di fronte all’area PIP, di uno
scaricatore di piena che convogli le acque nell’adiacente Saia Randeci, al fine di salvaguardare da
alluvioni i terreni circostanti e prevenire future situazioni analoghe;
VISTA la nota del 23/10/2018 prot. n° 29885 che si allega, della ditta Turlà Rosario, c/da Tagliati
Rosolini, P. IVA 01216520898, con la quale  dichiara la propria disponibilità ad eseguire i lavori
preventivati in € 3.000,00 oltre IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 3.660,00;
RITENUTO che il preventivo prodotto dalla ditta Turlà è congruo in relazione al tipo di lavori da
realizzare (scarico di piena sul collettore n° 2 con convogliamento delle acque presso la
prospiciente Saia Randeci);



CHE alla copertura finanziaria pari ad € 3.660,00 si può far fronte impegnando le somma
necessaria al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore rilevante
ai fini IVA servizio acquedotto  ” del bilancio 2018 in corso di approvazione;
VISTA l’autocertificazione della regolarità contributiva;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10 AVCP;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;
VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31/01/2012 n° 13;
RITENUTO necessario provvedere con urgenza ad affidare i lavori de quo alla ditta Turlà;

DETERMINA
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al CIG:
Z492573849:

Dichiarare urgenti ed indifferibili i lavori per la realizzazione di uno scarico di piena1.
sul collettore n° 2 di c/da Santuzza di fronte all’area PIP con convogliamento delle acque
presso la prospiciente Saia Randeci;

Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 la2.
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori de quo;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma  2 let. a) del Decreto Legislativo 50/20163.
“Codice dei contratti”, alla ditta Turlà Rosario, c/da Tagliati Rosolini, P. IVA 01216520898,
i lavori per la realizzazione di uno scarico di piena sul collettore n° 2 di c/da Santuzza di
fronte all’area PIP con convogliamento delle acque presso la prospiciente Saia Randeci, per
l’importo complessivo di € 3.660,00 di cui € 3.000,00 per lavori ed € 660,00 per IVA al
22%, secondo le modalità previste nel preventivo  del 23/10/2018 prot. n° 29885 che si
allega;

Di impegnare la somma occorrente pari ad € 3.660,00 al Cap. 1820/80 cod.4.
09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore rilevante ai fini IVA servizio
acquedotto ” del bilancio 2018 in corso di approvazione con scadenza obbligazione
anno 2018

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato5.
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con le regole di finanza pubblica

Dare atto che si provvederà alla liquidazione a conclusione dei lavori, previa presentazione di
fattura elettronica, vistata dal Responsabile del Settore LL.PP e del documento sulla regolarità
contributiva richiesto d’ufficio.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 14 del 16-11-2018 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 14 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA   del  16-11-2018
Reg. Gen. n. 502 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-11-18

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 14 del 16-11-2018 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


